
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Εν μέρει ανάκληση της υπ’  αρ. 4145/9.10.1997 

(Δ’ 1113) απόφασης αναδάσωσης Γ.Γ.Π.Ι.Ν., όπως 

ισχύει σήμερα, για έκταση δέκα τριών τμημάτων 

συνολικού εμβαδού 31.298 τ.μ., που βρίσκονται 

στις Τοπικές Κοινότητας Σπαρτιών και Μεταξάτων, 

Δημοτικής Ενότητας Λειβαθούς, Δήμου Αργοστο-

λίου, Π.Ε. Κεφαλληνίας, επειδή στον αναρτημένο 

δασικό χάρτη εμφανίζονται ως μη δασικού χαρα-

κτήρα με την ένδειξη Α/Α και Π/Α.

2 Μερική ανάκληση της υπ’ αρ. 2821/8.9.2000 από-

φασης του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Στερε-

άς Ελλάδας, «Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης 

εμβαδού 14.100 στρεμμάτων, στις θέσεις Ψηλό-

ραχη  - Κυδώνια  - Κλαδερά  - Καζάνια  - Αρβανίτη 

βρύση  - Λόγγος  - Αμπέλια  - Προσήλια  - Σημείο  - 

Σαρκό - Τρία Δένδρα κ.λπ., περιφέρειας του Δήμου 

Δομοκού, Δ.Δ. Γερακλίου, Πουρναρίου, Πετρωτού, 

Αχλαδιάς, Βουζίου και του Δήμου Θεσσαλιώτιδος, 

Δ.Δ. Αγραπιδιάς του Νομ. Φθιώτιδας» (Δ’ 679) ως 

προς έκταση συνολικού εμβαδού 59.009,74 τ.μ., 

στη θέση «Κυδώνια» της περιοχής Δ.Κ. Δομοκού 

του Δήμου Δομοκού Π.Ε. Φθιώτιδας.

3 Μερική ανάκληση λόγω νομικής αιτίας της 

υπ’  αρ. 3176/19.09.2007(Δ’ 552) απόφαση κή-

ρυξης ως αναδασωτέας Γεν. Γραμ. Περιφέρειας, 

για έκταση εμβαδού 0,63557 στρεμ., στη θέση 

«Τσαμά»,Τοπικής Κοινότητας Μακρισίων ΔΕ. Σκι-

λούντος, Δήμου Ανδρίτσαινας- Κρεστένων, του 

Νομού Ηλείας,που εμφανίζεται στον θεωρημένο 

δασικό χάρτη που ήδη έχει αναρτηθεί ως ΑΝ/ΑΑ.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 12169  (1)

Εν μέρει ανάκληση της υπ’ αρ. 4145/9.10.1997 
(Δ’ 1113) απόφασης αναδάσωσης Γ.Γ.Π.Ι.Ν., όπως 
ισχύει σήμερα, για έκταση δέκα τριών τμημάτων 
συνολικού εμβαδού 31.298 τ.μ., που βρίσκονται 
στις Τοπικές Κοινότητας Σπαρτιών και Μετα-
ξάτων, Δημοτικής Ενότητας Λειβαθούς, Δήμου 
Αργοστολίου, Π.Ε. Κεφαλληνίας, επειδή στον 
αναρτημένο δασικό χάρτη εμφανίζονται ως μη 
δασικού χαρακτήρα με την ένδειξη Α/Α και Π/Α.

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, 
ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τις περί διοικητικής αποκέντρωσης διατάξεις του 

ν. 3200/1955 (Α’ 97), όπως τροποποιήθηκε με το ν.δ. 

532/1970 (Α’ 103).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

1 Μαρτίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 77

1179

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2022.03.02 19:24:03
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1180 Τεύχος Δ’ 77/01.03.2022

2. Την παρ. 4 του άρθρου 44 του ν. 998/1979 «Περί 
προστασίας των δασών και των δασικών εν γένει εκτά-
σεων της Χώρας» (Α’ 289), όπως έχει αντικατασταθεί με 
την παρ. 3 του άρθρου 35 του ν. 4280/2014 «Περιβαλλο-
ντική αναβάθμιση και ιδιωτική πολεοδόμηση - Βιώσιμη 
ανάπτυξη οικισμών Ρυθμίσεις δασικής νομοθεσίας και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 159).

3. Τον ν. 3208/2003 «Προστασία των δασικών οικο-
συστημάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση εμπραγ-
μάτων δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν γένει 
εκτάσεων και άλλες διατάξεις»(Α’ 303).

4. Τα άρθρα 6 και 280 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχι-
τεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης-Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87).

5. Το π.δ. 139/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Πελοποννήσου Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου» 
(Α’ 232).

6. Την υπ’ αρ. 107143/1057/18.9.2003 διαταγή του 
Υφυπουργού Γεωργίας.

7. Την υπ’ αρ. 15870/15.5.2017 απόφαση του Υπουρ-
γού Εσωτερικών περί διορισμού του Νικολάου Παπαθε-
οδώρου του Αγγελάκη ως Συντονιστή της Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και 
Ιονίου (Υ.Ο.Δ.Δ. 250).

8. Την υπ’ αρ. 4145/9.10.1997 (Δ’ 1113) απόφαση ανα-
δάσωσης Γ.Γ.Π.Ι.Ν, όπως τροποποιήθηκε, με την οποία 
έκταση εμβαδού 376 στρεμμάτων κηρύχθηκε αναδα-
σωτέα λόγω πυρκαγιάς.

9. Την υπ’ αρ. 7334/15.1.2021 (ΑΔΑ: 6ΧΡΨΟΡ1Φ-ΤΚ1) 
απόφαση «Ανάρτηση δασικού χάρτη στο σύνολο της ΠΕ 
Κεφαλονιάς και πρόσκληση ενδιαφερομένων για υποβο-
λή αντιρρήσεων κατά του περιεχομένου του».

10. Την υπ’ αρ. 153373/441/22.2.2017 (ΑΔΑ: 6ΧΡΨΟΡ1Φ-

ΤΚ1) εγκύκλιο του Αναπληρωτή Υπουργού ΥΠΕΝ «Περι-

οχές κηρυγμένων αναδασωτέων εκτάσεων στους αναρ-

τημένους δασικούς χάρτες».

11. Την υπ’ αρ. οικ. 229960/17.12.2021 σχετική εισήγη-

ση της Διεύθυνσης Δασών Κεφαλληνίας, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε εν μέρει την υπ’  αρ. 4145/9.10.1997 

(Δ’ 1113) απόφαση αναδάσωσης Γ.Γ.Π.Ι.Ν., για έκταση 

δεκατριών τμημάτων συνολικού εμβαδού τριάντα ενός 

χιλιάδων, διακοσίων ενενήντα οκτώ τετραγωνικών μέ-

τρων (31.298 τ. μ.), που βρίσκονται στις Τοπικές Κοινό-

τητας Σπαρτιών και Μεταξάτων, Δημοτικής Ενότητας 

Λειβαθούς, Δήμου Αργοστολίου, Π.Ε. Κεφαλληνίας, επει-

δή στον αναρτημένο δασικό χάρτη εμφανίζονται ως μη 

δασικού χαρακτήρα με την ένδειξη Α/Α και Π/Α.

Σκοπός των εν μέρει ανακλήσεων είναι η εναρμόνι-

ση των κηρύξεων αναδάσωσης με το δασικό χάρτη της 

περιοχής.

Η ανωτέρω έκταση δέκα τριών τμημάτων περιγράφε-

ται στο συνημμένο χάρτη με αντίστοιχο πίνακα συνταγ-

μένων ΕΓΣΑ ΄87 των κορυφών αυτών.

Κατά τα λοιπά, για τα τμήματα που δεν επικαλύπτονται 

με τις περιγραφόμενες στον παραπάνω πίνακα εκτάσεις, 

η απόφαση αναδάσωσης ισχύει ως έχει.

Από την εφαρμογή της απόφασης αυτής δεν προ-

καλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογι-

σμού σύμφωνα με το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας 

για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα» (π.δ. 

63/2005, Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την 

παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133). 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1181Τεύχος Δ’ 77/01.03.2022



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1182 Τεύχος Δ’ 77/01.03.2022



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1183Τεύχος Δ’ 77/01.03.2022



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1184 Τεύχος Δ’ 77/01.03.2022

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 25 Ιανουαρίου 2022 

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ

Ι

    Αριθμ. 7235  (2) 

Μερική ανάκληση της υπ’  αρ. 2821/8.9.2000  
απόφασης του Γενικού Γραμματέα Περιφέρει-
ας Στερεάς Ελλάδας «Κήρυξη ως αναδασωτέας 
έκτασης εμβαδού 14.100 στρεμμάτων, στις θέ-
σεις Ψηλόραχη - Κυδώνια - Κλαδερά - Καζάνια - 
Αρβανίτη βρύση - Λόγγος - Αμπέλια - Προσήλια - 
Σημείο - Σαρκό - Τρία Δένδρα κ.λπ., περιφέρειας 
του Δήμου Δομοκού, Δ.Δ. Γερακλίου, Πουρναρί-
ου, Πετρωτού, Αχλαδιάς, Βουζίου και του Δήμου 
Θεσσαλιώτιδος, Δ.Δ. Αγραπιδιάς του Νομ. Φθιώ-
τιδας» (Δ’ 679), ως προς έκταση συνολικού εμβα-
δού 59.009,74 τ.μ., στη θέση «Κυδώνια» της πε-
ριοχής Δ.Κ. Δομοκού του Δήμου Δομοκού Π.Ε. 
Φθιώτιδας. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ 

ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 

ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ - ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

  Έχοντας υπόψη:

1. Την παρ. 1 του άρθρου 24 και την παρ. 3 του άρθρου 

117 του Συντάγματος.

2. Τα άρθρα 6 και 280 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχι-

τεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87).

3. Το π.δ. 138/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας» (Α’ 231).

4. Τον ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-

μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 

2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρο-

νικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 

της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184.

5. Τα άρθρα 28 και 28Α του ν. 4325/2015 «Εκδημοκρα-

τισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας 

και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση κ.λπ.» (Α’ 47).

6. Τα άρθρα 38 και 44 του ν. 998/1979 «Περί προστα-

σίας των δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της 

Χώρας» (Α’ 289).

7. Την παρ. 8 του άρθρου 48 του ν. 4512/2018 «Ρυθμί-

σεις για την εφαρμογή των Διαρθρωτικών Μεταρρυθ-

μίσεων του Προγράμματος Οικονομικής Προσαρμογής 

και άλλες διατάξεις» (Α’ 5).

8. Την υπ’ αρ. 117080/6353/13.11.2014 (ΑΔΑ: 77ΣΕ0-

ΙΒ3) διαταγή της Γενικής Διεύθυνσης Ανάπτυξης και Προ-

στασίας Δασών και Αγροπεριβάλλοντος του Υ.Π.Ε.Κ.Α. 

«Περί της διαδικασίας άρσης ή ανάκλησης αποφάσεων 

αναδάσωσης».

9. Την υπ’ αρ. 92801/31.12.2020 απόφαση του Υπουρ-

γείου Εσωτερικών «Αυτοδίκαιη απαλλαγή του Νικολάου 

Ντίτορα του Ευαγγέλου από τα καθήκοντα του Συντο-
νιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς 
Ελλάδας και ορισμός ασκούντος καθήκοντα Συντονιστή 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας -Στερεάς Ελλά-
δας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 1094).

10. Την υπ’ αρ. 6912/24.3.1986 απόφαση του Νομάρ-

χη Φθιώτιδας περί «Καθορισμού Λατομικών περιοχών 

Νομού Φθιώτιδας» (Β’ 151), σύμφωνα με την οποία η εν 

θέματι έκταση εμβαδού 59.009,74 τ.μ. βρίσκεται εντός 

καθορισμένης λατομικής περιοχής.

11. Την υπ’ αρ. 2821/8.9.2000 απόφαση του Γενικού 

Γραμματέα Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας «Κήρυξη ως 

αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 14.100 στρεμμάτων στις 

θέσεις Ψηλόραχη - Κυδώνια - Κλαδερά - Καζάνια - Αρβα-

νίτη βρύση - Λόγγος - Αμπέλια - Προσήλια - Σημείο - Σαρ-

κό - Τρία Δένδρα κ.λπ., περιφέρειας του Δήμου Δομοκού, 

Δ.Δ. Γερακλίου, Πουρναρίου, Πετρωτού, Αχλαδιάς, Βου-

ζίου και του Δήμου Θεσσαλιώτιδος, Δ.Δ. Αγραπιδιάς του 

Νομ. Φθιώτιδας» (Δ’ 679), λόγω πυρκαγιάς.

12. Την υπ’ αρ. 130403/28.6.2021 θετική εισήγηση του 

Δασαρχείου Λαμίας, μετά της συνημμένης αλληλογραφί-

ας, σύμφωνα με την οποία προτείνεται μερική ανάκληση 

της υπ’ αρ. 2821/8.9.2000 (Δ’ 679) απόφασης του Γενικού 

Γραμματέα Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας, περί «κήρυξη 

ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 14.100 στρεμμάτων 

στις θέσεις Ψηλόραχη - Κυδώνια - Κλαδερά - Καζάνια - 

Αρβανίτη βρύση - Λόγγος - Αμπέλια - Προσήλια - Ση-

μείο - Σαρκό - Τρία Δένδρα κ.λπ., περιφέρειας του Δή-

μου Δομοκού, Δ.Δ. Γερακλίου, Πουρναρίου, Πετρωτού, 

Αχλαδιάς, Βουζίου και του Δήμου Θεσσαλιώτιδος, Δ.Δ. 

Αγραπιδιάς του Νομ. Φθιώτιδας», ως προς την έκταση 

συνολικού εμβαδού 59.009,74 τ.μ. στη θέση «Κυδώνια» 

της περιοχής Δ.Κ. Δομοκού του Δήμου Δομοκού Π.Ε. 

Φθιώτιδας, διότι η συγκεκριμένη έκταση είναι λατομι-

κός χώρος που στη συνέχεια κηρύχθηκε ως αναδασωτέα 

έκταση λόγω πυρκαγιάς και σύμφωνα με την παρ. 8 του 

άρθρου 48 του ν. 4512/2018 (Α’ 5) η απόφαση κήρυξης 

αναδάσωσης ανακαλείται υποχρεωτικά με πράξη του 

αρμοδίου οργάνου.

13. Την υπ’ αρ. 147676/20.7.2021 σύμφωνη γνώμη της 

Διεύθυνσης Δασών Φθιώτιδας, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε μερικώς την υπ’ αρ. 2821/8.9.2000 από-

φαση του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Στερεάς Ελλά-

δας «Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 14.100 

στρεμμάτων στις θέσεις Ψηλόραχη - Κυδώνια - Κλαδερά - 

Καζάνια - Αρβανίτη βρύση - Λόγγος - Αμπέλια - Προσή-

λια - Σημείο - Σαρκό - Τρία Δένδρα κ.λπ., περιφέρειας του 

Δήμου Δομοκού, Δ.Δ. Γερακλίου, Πουρναρίου, Πετρω-

τού, Αχλαδιάς, Βουζίου και του Δήμου Θεσσαλιώτιδος, 

Δ.Δ. Αγραπιδιάς του Νομ. Φθιώτιδας» (Δ’ 679) ως προς 

έκταση εμβαδού 59.009,74 τ.μ. στη θέση «Κυδώνια» της 

περιοχής Δ.Κ. Δομοκού του Δήμου Δομοκού Π.Ε. Φθι-

ώτιδας, διότι η συγκεκριμένη έκταση είναι λατομικός 

χώρος που στη συνέχεια κηρύχθηκε ως αναδασωτέα 

έκταση λόγω πυρκαγιάς και σύμφωνα με την παρ. 8 του 

άρθρου 48 του ν. 4512/2018 (Α’ 5) η απόφαση κήρυξης 

αναδάσωσης ανακαλείται υποχρεωτικά με πράξη του 

αρμοδίου οργάνου.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1185Τεύχος Δ’ 77/01.03.2022

Ειδικότερα η συνολική έκταση αποτελείται από το 
τμήμα Α με στοιχεία (Α1, Α2, Α3, Α4, Α5, Α1) εμβαδού 
47.930,71 τ.μ. και το τμήμα Β με στοιχεία (Β1, Β2, Β3, Β4, 
Β1) εμβαδού 11.079,03 τ.μ., όπως απεικονίζεται και προσ-
διορίζεται επακριβώς από τις αντίστοιχες συντεταγμένες 
ΕΓΣΑ ‘87 στο συνημμένο τοπογραφικό διάγραμμα κλίμα-
κας 1:3000, το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της 
παρούσας και έχει όρια:

Τμήμα Α:
Ανατολικά: Με αναδασωτέα έκταση. 
Δυτικά: Με αναδασωτέα έκταση.
Βόρεια: Με έκταση για την οποία έχει γίνει μερική άρση 

αναδασωτέας έκτασης. 
Νότια: Με αναδασωτέα έκταση.

Τμήμα Β:

Ανατολικά: Με έκταση για την οποία έχει γίνει μερική 

άρση αναδασωτέας έκτασης. 

Δυτικά: Με αναδασωτέα έκταση.

Βόρεια: Με αναδασωτέα έκταση.

Νότια: Με έκταση για την οποία έχει γίνει μερική άρση 

αναδασωτέας έκτασης.

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ΄αρ. 2821/8.9.2000 (Δ’ 679) 

απόφαση του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Στερεάς 

Ελλάδας.

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 

δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού. 

Η απόφαση αυτή ισχύει από της δημοσιεύσεώς της 

στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1186 Τεύχος Δ’ 77/01.03.2022



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1187Τεύχος Δ’ 77/01.03.2022

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

Λαμία, 17 Ιανουαρίου 2022

 Ο ασκών καθήκοντα Συντονιστή 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΠΑΠΠΑΣ

Ι

     Αριθμ. 10276 (3)

 Μερική ανάκληση λόγω νομικής αιτίας της 
υπ’ αρ. 3176/19.09.2007(Δ’ 552) απόφασης κή-
ρυξης ως αναδασωτέας Γεν. Γραμ. Περιφέρειας, 
για έκταση εμβαδού 0,63557 στρεμ., στη θέση 
«Τσαμά»,Τοπικής Κοινότητας Μακρισίων ΔΕ. Σκι-
λούντος, Δήμου Ανδρίτσαινας- Κρεστένων, του 
Νομού Ηλείας,που εμφανίζεται στον θεωρημένο 
δασικό χάρτη που ήδη έχει αναρτηθεί ως ΑΝ/ΑΑ .

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 

ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΕΛΟΠΟNΝΗΣΟΥ, 

ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:

1) Την παρ. 3 του άρθρου 117 και την παρ. 1 του άρθρο 

24 του Συντάγματος.

2) Το άρθρο 6 του ν. 3200/1955 «Περί διοικητικής απο-

κεντρώσεως» (Α’ 97).

3) Τον ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση 

της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την τοπική αυτο-

διοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α’ 107).

4) Τον ν. 998/1979 «Περί προστασίας των δασών και των 

δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» (Α΄289) και ιδίως 

το άρθρο 10 και τις παρ. 3 και 4 του άρθρου 44, όπως 

προστέθηκαν με το άρθρο 36 του ν. 3698/2008 (Α’ 198).

5) Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 

Καλλικράτης» (Α’ 87) .

6) Την υπ’  αρ. 141194/23.06.2017 απόφαση του Συ-

ντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Π.Δ.Ελ. και Ι. «Περί 

μεταβίβασης δικαιώματος υπογραφής ’’Με εντολή Συντο-

νιστή’’ στον προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης Δασών 

και Αγροτικών Υποθέσεων και στους προϊσταμένους των 

Υπηρεσιών της Γενικής Διεύθυνσης δασών και Αγροτικών 

Υποθέσεων της αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννή-

σου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου».

7) Το π.δ. 139/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου».

8) Την υπ’ αρ. 97870/2248/7.5.2009 εγκύκλιο διαταγή 

του ΥΑΑΤ σχετικά με την εφαρμογή του άρθρου 36 του 

ν. 3698/2008.

9) Τον ν. 3208/2003 «Προστασία δασικών οικοσυστη-

μάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση εμπραγμάτων δι-

καιωμάτων επί δασών και δασικών εν γένει εκτάσεων και 

άλλες διατάξεις» και ιδίως την παρ. 9 του άρθρου 21 αυτού.

10) Την υπ΄ αρ. 3176/19.09.2007 (Δ’ 552) απόφαση κή-

ρυξης αναδασωτέας Γεν. Γραμ. Περιφέρειας, σε διάφορες 

θέσεις λόγω πυρκαγιάς.

11) Την υπ’ αρ. 216056/1746/13.10.2011 εγκύκλιο του 
ΥΠΕΚΑ.

12) Την παρ. 3 του άρθρου δεύτερου της υπ’  αρ. 
4462/28.03.2017 (Α’ 39) απόφασης.

13) Τα άρθρα 28 και 28Α του ν. 4325/2015 «Εκδημοκρα-
τισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας και 
Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 47).

14) Την υπ’ αρ. 15870/15.05.2017 απόφαση του Υπουρ-
γού Εσωτερικών περί διορισμού Συντονιστή της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και 
Ιονίου η οποία δημοσιεύθηκε στο ΥΟΔΔ 250/2017 και έλα-
βε αριθμό διαδικτυακής ανάρτησης ΑΔΑ: ΩΨΦΒ465ΧΘ7-
Τ4Γ.

15) Την υπ’ αρ. 15337/441/22-02-2017 ΥΠ.ΠΕ. και ΕΝ.

16) Την από 29-10-2021 αίτηση του Αθανασίου Καλογε-

ρόπουλου του Ευαγγέλου.

17) Την υπ’ αρ. 216010/24.11.2021 πρόταση του Δασαρ-

χείου Ολυμπίας, καθώς και την υπό στοιχεία ΔΥ/23.11.2021 

εισήγηση του Δημητρίου Κωνσταντόπουλου, Δασολό-

γου του Δασαρχείου Ολυμπίας για μερική ανάκλησή 

της, για έκταση εμβαδού 0,63557 στρεμ., στη θέση «Τσα-

μά»,Τοπικής Κοινότητας Μακρισίων Δήμου Πύργου, του 

Νομού Ηλείας.

18) Την παρ. 1 του άρθρου 47 του ν. 3900/2010 «Εξορ-

θολογισμός διαδικασιών και επιτάχυνση της διοικητικής 

δίκης και άλλες διατάξεις».

19) Τη σύμφωνη γνώμη της Διεύθυνσης Δασών Ν. Ηλείας.

20) Το γεγονός ότι από την εκτέλεση της παρούσας δεν 

προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-

γισμού, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε μερικώς λόγω νομικής αιτίας (διάταξη 

νόμου), την έκταση εμβαδού 0,63557 στρεμ. στη θέση 

«Τσαμά», Τοπικής Κοινότητας Μακρισίων Δήμου Πύργου, 

του Νομού Ηλείας, η οποία είχε κηρυχθεί με την υπ΄αρ. 

3176/19.09.2007(Δ’ 552) απόφαση κήρυξης αναδασωτέας 

Γεν. Γραμ. Περιφέρειας, που αίρουμε. Η ως άνω έκταση 

εμφανίζεται στον θεωρημένο δασικό χάρτη που ήδη έχει 

αναρτηθεί ως ΑΝ/ΑΑ και δεν αποτέλεσε, ούτε αποτελεί δά-

σος ή δασική έκταση διαχρονικά, κατά τα οριζόμενα στην 

παρ. 8 του άρθρου 34 του ν. 4280/2014 ούτε έχουν εκδοθεί 

τελεσίδικες πράξεις και αποφάσεις με την διαδικασία του 

άρθρου 14 του ν. 998/1979 (Α’ 289) που τις χαρακτηρίζουν 

μη δάση ή μη δασικές εκτάσεις, ως προς έκταση εμβαδού 

0,63557 στρεμ., όπως φαίνεται στο προσαρτημένο τοπο-

γραφικό διάγραμμα κλίμακας 1:500, το οποίο αποτελεί 

αναπόσπαστο μέρος της και έχει όρια:

Τμήμα 1

Βόρεια: Με δασική έκταση

Νότια: Με φερόμενη ιδιοκτησία ιδίου

Ανατολικά: Με δασική έκταση

Δυτικά: Με δασική έκταση

Τμήμα 2

Βόρεια: Με δασική έκταση

Νότια: Με φερόμενη ιδιοκτησία ιδίου

Ανατολικά: Με δασική έκταση

Δυτικά: Με δασική έκταση



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1188 Τεύχος Δ’ 77/01.03.2022

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ΄αρ. 3176/19.09.2007 (Δ’ 552) 

απόφαση του Διευθυντή Δασών Ν. Ηλείας. 

Επιτρέπεται η υποβολή κατ’ αυτής αίτηση ακύρωσης 

στο Τριμελές Διοικητικό Εφετείο Πατρών μέσα σε προ-

θεσμία (60) ημερών, που αρχίζει από την επομένη της 

δημοσίευσης ή της κοινοποίησής της. 

Από την απόφαση αυτή δεν προκαλείται δαπάνη σε 

βάρος του κρατικού προϋπολογισμού σύμφωνα με το 

άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και 

τα κυβερνητικά όργανα» (π.δ. 63/2005, Α’ 98), το οποίο 

διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 119 του 

ν. 4622/2019 (Α’ 133).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1189Τεύχος Δ’ 77/01.03.2022



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1190 Τεύχος Δ’ 77/01.03.2022

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 21 Ιανουαρίου 2022

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04000770103220012*


